בית לאומי לעם היהודי אשר היה בימי השלטון הירדני בבחינת שנועד לשמש

"בעל זכות חזקה" שנעדר מהשטח במשך מספר שנים מכורח מלחמה שנכפתה
עליו, ועתה שב אליו".4

המצב המשפטי שהוחל באזור יו"ש, בו הוקם ממשל צבאי, שונה מהמצב בירושלים

המזרחית בה הוחלו "המשפט, השיפוט והמנהל של המדינה" )צו סדרי השלטון

והמשפט, התשכ"ז-1967(.

יהודה באזור הישראליות הרשויות על העליון, המשפט בית לפסיקת בהתאם

ושומרון חלות המגבלות והחובות שבדיני התפיסה הלוחמתית שבמשפט הבין-

1907 משנת האג לאמנת הנספחות התקנות שבכללן בדינים מדובר לאומי.

העוסקות בדינים והמנהגים של מלחמה ביבשה, ובאמנת ז'נבה הרביעית משנת

את להסדיר היא אלו דינים מטרת מלחמה.

בפועל, מאז מלחמת ששת הימים, באזור יו"ש הוקם ממשל צבאי, אשר בראשו

עומד מפקד צבאי- מפקד פיקוד המרכז. בהתאם לדיני התפיסה הלוחמתית, הוא

משמש כחלף הריבון וסמכויותיו נסמכים על כללי המשפט הבינלאומי הפומבי,

השלטון סדרי בדבר המנשר הוצא זו סמכות מכוח צבאית. תפיסה שעניינם

והמשפט )אזור יהודה והשומרון( )מס' 2(, התשכ"ז-1967. סמכויות המפקד הצבאי

נסמכות הן על הדין אשר נהג באזור לפני התפיסה הצבאית והן על חקיקה חדשה

שנקבעה באזור.

מכוח הצו בדבר הקמת מנהל אזרחי )יהודה והשומרון( )מס' 947(, התשמ"ב-1981

הוקם המנהל האזרחי, שייעודו לנהל את העניינים האזרחיים ביו"ש. במנהל האזרחי

פועלים קציני מטה המשמשים כנציגות המקצועית של משרדי הממשלה. קציני

המטה מוסמכים לבצע פעולות שונות, כולל פעולות לאכיפת החוק, לשם מילוי

תפקידם. המנהל האזרחי כפוף למפקדת תיאום פעולות הממשלה בשטחים.

הצווים האמורים מכונים "תחיקת

הביטחון", שנקבעת בהתאם לצרכים הביטחוניים והאזרחיים העולים מפעם לפעם.

מכוח סמכותו חוקק המפקד הצבאי את הצו בדבר ניהול מועצות מקומיות )יהודה

והשומרון( )מס׳ 892(, התשמ״א-1981, וצו בדבר ניהול מועצות אזוריות )יהודה

והשומרון( )מס׳ 783(, התשל״ט-1979. מכוח צווים אלו, הותקנו תקנון המועצות

המקומיות )יהודה והשומרון(, התשמ״א-1981 ותקנון המועצות האזוריות )יהודה

והשומרון(, התשל״ט-1979. תקנונים אלו החילו חקיקה ישראלית על הרשויות

הרשויות של המוניציפלית ההתנהלות בעניין ביו"ש הישראליות המקומיות

המקומיות וחיי תושביהן. חלק מחקיקה האמורה הוטמעה בתקנון וחלק במסגרת

נספחים לתקנון. חקיקה זו מכונה גם "משפט המובלעות".

נוסף על כך, באזור קיימת תחיקה בעלת תחולה חוץ-טריטוריאלית של הכנסת

C העדר חקיקה מספקת ומותאמת בשטח ההתיישבות הישראלית בשטח

C ובשאר שטחי

בשטח C קיים הבדל חקיקה מהותי בין שטח ההתיישבות הישראלית ושאר השטח.

צווי אלוף תקנון המועצות בשטחי ההתיישבות הישראלית חלים באמצעות

הישראלית הסביבתית מהחקיקה חלק מחילים אשר ונספחיהם, המקומיות

ועיקרם:

חוק איסוף ופינוי פסולת למיחזור, התשנ"ג-1993 1

חוק החומרים המסוכנים, התשנ"ג-1993 למעט תקנות החומרים המסוכנים 2

)יבוא וייצוא פסולת חומרים מסוכנים(.

סימן א1 לחוק המים, התשי"ט-1959 3

חוק רשויות נחלים ומעיינות, התשכ"ה 1965 4

למעט 5 – מכוחו שהותקנו והתקנות התשע"א-1961 מפגעים, למניעת חוק

)הערה: הרטרידג' מבחן של תקן ותקנות רכב מכלי אוויר זיהום תקנות

במסגרת חוק אוויר נקי, שעדיין לא חל ביו"ש, נכללו תקנות מניעת מפגעים

שקשורות אליו, אך מאחר שחוק זה אינו חל ביו"ש, חלה נסיגה(.

חוק למניעת מפגעים סביבתיים )תביעות אזרחיות(, התשנ"ב-1992 6

חוק הפיקדון על מכלי משקה, התשנ"ט-1999 7

חוק שמירת הנקיון, התשמ"ד-1984 8

חוק לסילוק ולמיחזור צמיגים, התשס"ז-2007 9

חוק הגנת הסביבה )סמכויות פיקוח ואכיפה(, התשע"א-2011 10

התכנית 11 ליישום חקיקה )תיקוני הכלכלית ההתייעלות לחוק כ"א פרק

הכלכלית לשנים 2009 ו-2010(, התשס"ט-2009 וכל תחיקת משנה מכוחם.

חוק להסדרת הטיפול באריזות, התשע"א-2011 12

חוק למניעת מפגעי אסבסט ואבק מזיק, התשע"א-2011 13

פקודת בריאות העם, 1940 14

חוק למניעת העישון במקומות ציבוריים והחשיפה לעישון, התשמ"ג-1983 15

חוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968 16

הוראות חוק תאגידי מים וביוב, התשס"א-2001 17

סעיף 83ג לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965 )שמירה על עצים בוגרים - 18

עיקרי הוראות תיקון מס' 89(.

החקיקה, מתעדכנת מתעדכנת, לעיל האמורה הישראלית החקיקה כאשר

שאומצה בצו האלוף ובתקנון בהתאמות שקובע מפקד האזור. מבחינה פלילית,

פרסונלית היא C בשטח הסביבתית החקיקה תחולת מסוימות, עבירות לגבי

ואקס-טריטוריאלית, כך שבחלק מהדינים הסביבתיים, היא חלה רק על האזרחים

ערים, כפרים ובניינים )יו"ש( מס׳ 418; חוק בריאות הציבור – חוק ירדני שהחליף

את פקודת בריאות העם; צו בדבר חומרים מסוכנים – צו שעיקר עניינו בהגבלות

על הכנסת חומרים מסוכנים המהווים סיכון ביטחוני.

)או ביו"ש כיום חלים ואינם בישראל שחלים העיקריים הסביבתיים החוקים

בחלקו( הם:

חוק אוויר נקי, התשס"ח-2008 1

חוק הרשויות המקומיות )אכיפה סביבתית - סמכויות פקחים(, התשס"ח-2008 2

)מוחל על משטרה ירוקה ומנהל אזרחי ולא על מחנות צה"ל(.

חוק לטיפול סביבתי בציוד חשמלי ואלקטרוני ובסוללות, התשע"ב-2012 3

ומרשם(, 4 דיווח חובות - לסביבה והעברות )פליטות הסביבה הגנת חוק

התשע"ב-2012

חוק הקרינה הבלתי מייננת, התשס"ו-2006 5

חוק לצמצום השימוש בשקיות נשיאה חד-פעמיות, התשע"ו-2016 6

חוק צער בעלי חיים )הגנה על בעלי חיים(, התשנ"ד-1994 והתקנות. 7

חוק להגנת חיית הבר, התשט"ו-1955 והתקנות. 8

חוק להסדרת הפיקוח על כלבים, התשס"ג-2002 והתקנות. 9

)קנס 10 המנהליות העבירות תקנות הכלבים, על הפיקוח להסדרת תקנות

מנהלי – צער בעלי חיים(, תשע"א-2011

)אומנם 11 2011 – התשע"א ואכיפה(, פיקוח )סמכויות הסביבה הגנת חוק

ליחידת הפיקוח ביו"ש יש סמכויות נרחבות יותר(.

12 .)C שטח )בכל תקנותיו על הניקיון שמירת חוק

תקנות הרשות הארצית לכבאות בנושא התמודדות עם מדורות. 13

חוק הסדרת העיסוק בהדברה תברואתית )בתחומי המועצות(. 14

ומותאמת, המצב הסביבתי בשטח ההתיישבות על אף היעדר חקיקה מספקת

הסיכום: "לדרך הטיפול בליקויים שהועלו בדוח זה, שחלקם קיימים כבר שנים

רבות, הנוגעים לתחומים החשובים של שמירת שלטון החוק באיו"ש, יש השפעות

משמעותיות לאומיות מהמעלה הראשונה - ביטחוניות, מדיניות וכלכליות. אשר

הממשלה פעולות מתאם עם במשותף המנהא"ז, ראש של מחובתו כן, על

)02 05 2023 בתאריך )פורסם התשפ״ג אייר המדינה, מבקר שנתי, דוח מתוך הנתונים 21
שפורסם המבקר דוח על מעקב בביקורת מדובר .)"2023 המדינה מבקר "דוח )להלן:
בשנת 2019 בנושא "אכיפה בתחומי הגנת הסביבה". תרשים התפיסות הינו על פי נתוני

קמ"ט סביבה, בעיבוד משרד מבקר המדינה.
דוח מבקר המדינה 66ב שפורסם בתאריך 2016 06 28 22

כך שלמעשה

בין מיליון טון ל- 5 3 מיליון טון פסולת בניין מושלכים כל שנה לשטחים הפתוחים
באופן לא חוקי.31

צורך אין צורך להתחמק משוטרים, אין גרוע שבעתיים, שכן שם ביו"ש המצב

מדברי ההסבר לתזכיר חוק התכנית הכלכלית )תיקוני חקיקה ליישום המדיניות הכלכלית 31
לשנות התקציב 2023 ו-2024(, התשפ"ג-2023, פסולת בניין )להלן: "החוק לטיפול בפסולת
בפסולת לטיפול החוק את לחקיקה שרים ועדת אישרה 09 03 2023 לאחרונה בניין"(.
בניין, אשר נועד להתמודד עם תופעת ההשלכה הבלתי חוקית של פסולת הבניין ולהגן
על הסביבה.

co.il/local_news/article/m_413837

לא הפלשתינית הרשות משטחי הזיהום נחנקים: "התושבים היום בישראל לביא דן
https://www.israelhayom.co.il/news/environment/article/2689520 27 06 2021 "נפסק

פירוט ההשלכות הבריאותיות שלהלן, נסמך בעיקרו על תזכיר חוק שמירת הניקיון )תיקון 43
מס' 22(, התשע"ב-2011

שכם: מזבלה בוערת

,2020 בשנת האו"ם דוח של לפי העולם, בכל הפסולת האלקטרונית מתרחש
הפסולת האלקטרונית גדלה בחמש שנים בכ- 20% 57

והסכנות החמורות שבהשלכת פסולת נוכח הגידול בכמות הפסולת האלקטרונית

אלקטרונית ללא טיפול ראוי, נחקק בישראל החוק לטיפול סביבתי בציוד חשמלי

המרכזית המטרה אלקטרונית"(. פסולת "חוק )להלן: התשע"ב-2012 ואלקטרוני,

האלקטרונית הפסולת את ולהפוך הפסולת בשוק חומרים לנהל הינה החוק של

ממטרד סביבתי למשאב ציבורי, באמצעותו ניתן לעשות שימוש חוזר בחומרים. חוק

זה הוא אחד מחוקי אחריות יצרן מורחבת שבמרכזו עומד העיקרון "המזהם-משלם".

כך הובא בהצעת חוק פסולת אלקטרונית של ח"כ דב חנין ואח'. במחקרים עדכניים, יש גם 53
נתונים שונים.

הצעת חוק לטיפול סביבתי בציוד חשמלי ואלקטרוני ובסוללות, התשע"ב-2012 54
https://www gov il/he/departments/news/easier_recycling_electronic_waste 55

כמות הפסולת האלקטרונית גדלה משנה לשנה – יותר מקצב הגידול בכמות הפסולת. 56
https://www gov il/he/ :הסביבה להגנת המשרד אתר ראו הפסולת, כמויות הערכת על

departments/guides/waste_facts_and_figures

הסביבתיים שנוצרים שם, משפיעים הרחק מעבר לתחומי אותה חצר

מגרטות

פינוי ופירוק רכבים או גרוטאות רכבים

רכב"( "גרוטאות או "רכבים" )להלן:

בישראל כפופים להוראות ספציפיות

כמו כללית חקיקה מלבד שונות,

התשס"ח-2008 נקי, אוויר חוק

הניקיון, שמירת חוק למשל כך

היתר: בין קובע, התשמ"ד-1984

גרוטאות של השלכתן על איסור

רשות סמכות הרבים; לרשות רכב

מקומית לסילוקם; חובה על הרשות

כלי לפינוי אתר לקבוע המקומית

פינוי חובת בפומבי; ולפרסמו רכב

בידי בעל הרכב למקום שהוגדר לכך

בידי הרשות המקומית; חוק הגבלת

בחלקי פעולות ורישום השימוש

גניבות(, )מניעת משומשים רכב

היתר, בין הקובע, תשנ"ח-1998

תעבורה במוצרי שימוש "איסור

האחריות משטחי משומשים

ואיסור תיקון האזרחית הפלסטינית

צמיגים, ולמיחזור לסילוק חוק הפלסטינית"; האזרחית האחריות בשטחי רכב

שיבטיח באופן צמיגים של ומיחזור סילוק להסדיר שמטרתו התשס"ז-2007,

וצמצום מבוקרת, בלתי שריפה זה ובכלל מפגעים, ומניעת הסביבה על הגנה

ההטמנה של צמיגים באתרי פסולת.

עסקים העוסקים בתחום פירוק הרכב בישראל כפופים להוראות שונות כמו: צו

רישוי עסקים )עסקים טעוני רישוי(, התשע"ג-2013, הקובע שעסקים העוסקים

בפירוק רכבים מחויבים באישור משטרת ישראל והמשרד להגנת הסביבה אשר
קובע את התנאים הסביבתיים.67

מרשימת התנאים הסביבתיים בעניין, ניתן ללמוד על הסכנות הסביבתיות הרבות.

מים, זיהום כמו: שונים בתחומים והוראות התייחסות לראות ניתן למשל, כך

זיהום קרקע, זיהום אוויר, מזיקים, ריח ורעש.

ממעקב שנעשה בידי עמותת הפורום לישראל ירוקה נמצא כי

סוחרים מקומיים ביו"ש מעבירים מצברים מתחומי ישראל ליו"ש וחלקם בהמשך

עושים את דרכם למדינות העולם השלישי לאחר פירוק פיראטי ומזהם.

אתרי איסוף צמיגים

על מנת להגן על הסביבה ולמנוע מפגעים משריפה ומהטמנה של צמיגים באתרי

פסולת, נחקק במדינת ישראל החוק לסילוק ולמיחזור צמיגים, התשס"ז-2007

חוק זה חל ביו"ש רק בשטח ההתיישבות הישראלית. בשאר השטח, נזקי הצמיגים

חברון: מגרטה בלב אזור מיושב

מתוכם,

אל השפכים לסילוק ביוב מערכות עם בישובים גרים שכ-50% להניח אפשר

מחוץ לישוב עצמו, והשאר מתגוררים בכפרים על בסיס בורות סופגים.

ביוב ושרותי מים אספקת מערך הקמת של משוערת עלות להעריך ניתן

וביוב, מים תאגידי )כללי בישראל המים רשות ידי על המוכרים מהתעריפים

ראשונה(. תוספת התשע"ה-2015, ביוב, ולמערכות מים למערכות הקמה דמי

)כגון נצרת, גליל עליון, בהם הפרשי הגובה וביוב באזורים הרריים תאגידי מים

בתוך הישוב עולים על 100 מ'( רשאים לגבות )מחירי 2015( כ-138 ש"ח/מ"ר בנוי

כשהבניה בצפיפות נמוכה. ניתן להניח כי מרבית הישובים ביו"ש בנויים בצפיפות

נמוכה באופן ממוצע וניתנים להגדרה כישובים הרריים בעלי הפרשי גובה גדולים

יש לחזק את גורמי האכיפה ולציידם בכל סמכות חוקית ותקציבית נדרשת, אך

לא פחות מכך לתבוע מהם לעשות את שבידם לעשות כעת.

המלצות חקיקה

החלת חקיקה ישירה של דיני הגנת הסביבה.

תחולה קובעות אשר ספציפיות חוק בהוראות סביבתית חקיקה החלת

שטח על טריטוריאלית ולהחילה החלה, החקיקה של אקס-טריטוריאלית

יו"ש, כדוגמת חוק יישום ההתנתקות התשס"ה-2005, וס' 5א לחוק הכבאות

התשי"ט–1959

החלת חקיקה ישראלית על תושבים ישראליים הגרים ביו"ש באמצעות החוק

להארכת תוקפן של תקנות שעת חירום )יהודה והשומרון וחבל עזה – שיפוט

בעבירות ועזרה משפטית(, התשל"ח–1977

החלה עקיפה של הדין הישראלי באמצעות פסיקה, כגון פסיקת בג"ץ שלפיה

הוחלו על רשויות האזור כללי המשפט המנהלי הישראלי בהפעלת סמכויות

העבודה דיני את שהחילו לעבודה, הדין בתי פסיקת וכדוגמת שלטוניות,

הישראליים על חוזי עבודה ביו"ש מכוח כללי ברירת הדין של ענף המשפט